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Abstrakt

Moje bakalářská práce na téma Edukace ţen po operaci pro zhoubné nádory

rodidel, se zabývá především péčí a sebepéčí o ţeny po gynekologické operaci. V práci

zjišťuji, v jakých okruzích péče porodní asistentky ţeny edukují. Práce je rozdělena do

kapitol tak, aby byly objasněny všechny termíny. Začínám anatomií ţenských

pohlavních orgánů, vyšetřovacími metodami v gynekologii, které ţeny podstupují při

preventivních prohlídkách nebo naopak, kdyţ jdou ke svému lékaři s problémy. Dále

pokračuji klasifikací nádorových onemocnění jednotlivých pohlavních orgánů, popisuji

jejich specifika, projevy, vyšetřovací metody a moţnou léčbu. Gynekologické nádory je

moţné do určité fáze vývoje onemocnění řešit operativně. Proto jsou v práci zahrnuty i

moţné operační přístupy. Dále jsou v práci popsána i onkologická centra, jejich

vybavenost a kolik jich v České republice je. Následně je rozepsána role porodní

asistentky v péči o ţenu po operaci s onkologickým onemocněním, specifika péče, je

zde popsán i psychologický přístup k ţeně, protoţe onkologické onemocnění je po ţenu

těţkou ţivotní situací. Je úkolem porodní asistentky pomoci ţeně se s tímto vyrovnat.

Kaţdá porodní asistentka by měla psychologický přístup znát, proto je mu věnována

celá kapitola. Poslední kapitola je věnována ošetřovatelskému procesu v péči o ţenu s

onkologickým onemocněním a edukaci ţeny porodní asistentkou. Je zde popsán

ošetřovatelský proces jako metoda péče o ţenu. Zabývám se zde také edukací v péči o

ránu a předcházení vzniku infekce, o stravování a vyprazdňování, o bolesti a jejím

tlumení, o pohybu a vstávání a o sexuálním ţivotě po operaci.

Cílem práce bylo zjistit, jak jsou ţeny edukovány zdravotnickým personálem, zda

je pro ně míra informací srozumitelná a dostačující.

Ve výzkumné části práce jsem pouţila kvalitativní metodiku- strukturované

rozhovory, na které odpovídalo 7 pacientek operativní gynekologie Nemocnice České

Budějovice, a.s. rozhovor se skládal ze 13 otázek, které byly doplněny dalšími

dodatkovými informacemi podle typu onemocnění a operace. Respondentky byly v

různém věkovém rozmezí, různého nejvyššího dosaţeného vzdělání, po různých typech

operací a v různých stádiích pooperační péče. Byly stanoveny tři výzkumné otázky, a

to: Chtějí ţeny po operaci dostávat více informací o svém zdravotním stavu?

Nepovaţují ţeny informace podané porodní asistentkou za příliš odborné? Dodrţují

ţeny doporučení porodní asistentky?

Ze sedmi rozhovorů s respondentkami vyplývá, ţe míra podaných informací je pro

pacientky dostačující, ţeny si vědí v péči o sebe rady, v případě potřeby vědí, na koho

se mohou s dotazem obrátit. V odpovědi na druhou otázku se jiţ všechny respondentky

neshodly. Jedna ţádala od porodních asistentek, aby pouţívaly méně odborné výrazy,

kdyţ s nimi hovoří. 6 ţeán bylo spokojeno, všemu rozuměly. Na třetí otázku se opět

shodlo všech 7 ţen. Doporučení, která lékaři a porodní asistentky ţenám během

hospitalizace dávají, dodrţují.

Z uskutečněného výzkumu vyplývá, ţe ţeny jsou s pooperační péčí spokojeny, jsou

spokojeny s mírou podaných informací, které jim stačí k tomu, aby o sebe adekvátně

pečovaly. Jsou také velice spokojeny s péčí porodních asistentek, které jsou v

rozhovorech často chváleny především za svůj přístup a profesionalitu. Všechny ţeny

jsou poučeny ve specifikách péče o daný typ operace, péči o ránu, hygienu, předcházení

vzniku infekce, stravování, vyprazdňování a o sexuálním ţivotě po propuštění z

nemocnice.

Myslím, ţe tato práce by mohla být pouţita jako edukační materiál pro porodní

asistentky nebo studentky porodní asistence.

Klíčová slova: Zhoubný nádor, gynekologie, onkogynekologie, edukace, porodní

asistentka, psychologický přístup k onkologicky nemocné

Abstract

The theme of my bachelor´s thesis is Education of women after surgery for

malignant disease of the genitals. In the thesis I write about care and selfcare of women

after gynecological surgery. I find out in whitch part of selfcare are women educated.

The thesis is divided into chapters to clarify all technical terms. The first chapter is

about anatomy of female genitals and examinig methods in gynecology. In the next

chapter I write about classification of malignant disease of female genitals, I describe

their specifics, manifestations, examinig methods and possible treatment. Some of

gynecological malignant disease are operable, so I describe surgical approaches too.

Further are described oncology centers, thein equipment and how many are there in the

Czech republic. The next chapter is about a role of midwife in care of women after

surgery for malignant disease of the genitals, and of course a psychological approach

with oncology patients, becouse oncology disease is a very dificult life situation. And it

is midwife´s mission to help these women. All of midwifes should know this

psychological approach. The last chapter is about nursing, nursing process in care of

oncological patients and about education. I describe an education about care of surgical

wound and protect of infection, diet and emptying, pain and its relief, movement and

sexual life after a surgery.

The objectiv of my thesis was to find out chat women knouw about selfcare, if they

understand the informations. I used qualitative method – structured interview, in the

research part of thesis. The interview I did with 8 patients of gynekology department in

a Hospital České Budějovice a.s. the structured interview have 13 questions. The

patients are different ages, have different level of education and different surgery

approaches.

I set 3 research questions: Want the women to know more information about their

health condition? Are the informations of midwifes undestandable or very professional?

Observe the women recommendations of midwifes?

Eight interviews show that the rate of the submitted informations is sufficient,

women know how to take care of yourself. And they know, if they need anything can

ask a midwife. On the second did not answer all women equally. Two of the women

said, they did not understand all of the midwifes said. They wanted less technical terms.

Six of the women understood all. The third question answered all women equally. They

observed the recommendations of midwifes.

The research shows women are satisfied with nursing care after surgery. The level

of informations is enough to care of yourself. They are satisfied with midwifes´care on

the gynaecological department. All af women are educated about specifics of their type

of surgery, care of surgery wound, hygiene, protect of infection, diet, emptying, sexual

life after release from hospital.

I think this tehsis can be used as an educational material for midwifes or students of

midwife.

Key words: malignity disease, gynaecology, oncogynaecology, education, midwife,

psychological approach to oncology patient
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Seznam použitých zkratek

TNM = nádor (tumor)

- uzlina (nodus) - stupeň postiţení lymfatických uzlin

- metastáza- přítomnost metastáz v organizmu

SIL = skvamozozní intraepteliální léze

LSIL = Low grade sil = nízký stupeň dlaţdicové intraepitelové léze

HSIL = High grade sil = vysoký stupeň dlaţdicové intraepitelové léze

HPV = human papiloma virus

CIN = cervikální intraepiteliální neoplasie

VIN = vulvární intraepiteliální neoplazie

VAS = vizuální analogová škála bolesti

LAVH= laparoskopicky asistovaná vaginální hysterektomie
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Úvod

„Denně děláme jednu ze dvou věcí-

buď upevňujeme své zdraví,

nebo podporujeme nemoc.“

Adelle Davisová

Zhoubné nádory rodidel jsou po nádorech prsu a tlustého střeva nejčastěji se

vyskytujícími zhoubnými nádory u ţen, se stále stoupající tendencí. Ve státech Evropské Unie

ročně onemocní asi 33 000 ţen. V České republice je hlášení zhoubných nádorů povinné jiţ

od roku 1951, jde o jeden z nejlépe fungujících onkologických registrů ve světě. V rámci

Evropy to pak můţe působit dojmem, ţe je v České republice nápadně vyšší morbidita neţ v

ostatních státech.

V České republice také velice dobře funguje systém preventivních gynekologických

prohlídek. Bohuţel ne všechny ţeny je pravidelně podstupují. MUDr. Jiří Vambera ve své

práci „Prevence v gynekologické ambulantní péči. Srovnání údajů okresu Trutnov, České

republiky a ostatních zemí.“ uvádí, ţe pravidelně na preventivní prohlídky dochází pouze

35% ţen. Je zodpovědností kaţdé ţeny dbát o své zdraví, zvláště má-li k tomu dobré

podmínky.

Téměř kaţdý člověk můţe říct, ţe se ve svém okolí setkal s někým, kdo měl nebo má

zhoubný nádor. Incidence je vysoká. Je proto velice důleţité, abychom uměli o tyto pacienty


[…]


problémy s vyprazdňováním stolice.

Edukace o hygieně zahrnovala především informace o hygieně operační rány, a to takové,

ţe rána by měla být pořádně umytá, tak aby v ní nezůstávaly částečky zaschlé krve. Důkladně,

ale jemně osušená. A pokud moţno, operační rána by měla být co nejčastěji větraná,

především pro to, aby nedošlo k jejímu zapaření, zanícení nebo ke vzniku infekce a tím

k nezdárnému hojení rány per primam. Všechna doporučení, která respondentky dostaly, se

shodují s literaturou, kterou jsem pouţila, a to s knihou „Ošetrovatěľstvo“ autorek Koziérové,

Erbové a Olivierové, dále s knihou „Pooperační péče po císařském řezu“ A. Roztočila a

s knihou „Prevence nozokomiálních nákaz v klinické praxi“ autorů Maďar, Podstatová a

Řehořová.

Většina klientek také ví o moţnosti ledování operační rány, které pomáhá sníţit její

bolestivost. Coţ doporučuje i kolektiv autorů v knize „Sestra a urgentní stavy“.

Dále jsou ţeny poučeny o tom, ţe by měly ránu několik dní po operaci masírovat,

promazávat nesoleným sádlem nebo neparfémovaným krémem, aby jizva nepřirostla
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k perimetriu, tuto informaci jsem nenašla v ţádné aktuální literatuře týkající se dané

problematiky.

Dalším důleţitým bodem, o kterém porodní asistentky edukovaly, je stravování a

vyprazdňování po operačním výkonu. Protoţe po vyjmutí permanentního močového katétru

můţe docházet k retenci moče a k jejímu ztíţenému odchodu, poučují porodní asistentky ţeny

o tom, ţe je potřeba zvýšit příjem tekutin. Toto doporučení dodrţovaly všechny klientky

svědomitě a zároveň nejsnáze, protoţe z problému s močením po odstranění permanentního

močového katétru měly všechny velké obavy. O problémech s močením se vyjadřuje i

Trachtová v knize „Potřeby nemocného v ošetřovatelském procesu“ a to tak, ţe problémy

s močením jsou běţnou součástí pooperační rekonvalescence, ale stav se upravuje většinou

sám. Při problémech se zácpou radí porodní asistentky klientkám, aby se snaţili zvýšit příjem

vlákniny, tekutin a měly alespoň nějaký pohyb, například krátké procházky po chodbách,

které podpoří včasnou peristaltiku střev. Jak se vyjadřuje A. Roztočil v knize „Pooperačné

péče o císařském řezu“, k odchodu stolice by mělo docházet nejpozději do čtvrtého

pooperačního dne.

O sexuálním ţivotě po operaci informoval klientky především lékař a to ještě před

provedením operace. Respondentkám sdělil případné problémy či komplikace týkající se dané

diagnózy a dané operace. Ţenám, které měly naplánovanou radikální vulvektomii vysvětlil

komplikace dalšího koitálního styku. Porodní asistentky pak edukovaly o dodrţování

šestinedělí, především absence pohlavního styku a potřeby zvýšené hygieny.

Všechny ţeny se shodly na tom, ţe se snaţí dodrţovat rady, které jim daly lékaři i

porodní asistentky. O tom svědčí i fakt, ţe jsou schopny informace reprodukovat. Informace

jsou podávány srozumitelně, jasně, v klidu a v soukromí a klientky jim rozumí a zvládají je

dodrţovat.

O chemoterapii či radioterapii nedostávají klientky bezprostředně po operaci a během

hospitalizace moc informací. U většiny dotazovaných ţen převládá větší strach právě z této

následné léčby neţ ze samotné operace a pooperačního průběhu. Bývá jim sděleno, ţe

podrobnosti následné léčby, její typ, délku a vedlejší účinky se dozví po zařazení do

onkologického týmu.

Informace, které klientky dostávají od porodních asistentek na oddělení operativní

gynekologie, se shodují s pouţitou literaturou. Nenašla jsem ţádné výrazné odchylky.
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6 Závěr

Jelikoţ neustále dochází k nárůstu nově diagnostikovaných zhoubných nádorů rodidel, je

potřeba také neustále zvyšovat kvalifikaci porodních asistentek, které především ţeny po

operaci edukují.

Ve své práci jsem měla za cíl zjistit, jak jsou ţeny edukovány zdravotnickým personálem,

zda je pro ně míra informací srozumitelná a dostačující. K výzkumu byla pouţita kvalitativní

metoda výzkumu pomocí rozhovorů. Rozhovory byly strukturované, případně s dalšími

doplňujícími otázkami dle typu onemocnění a operace. Celkem jsem vedla sedm rozhovorů se

sedmi klientkami po operaci pro zhoubný nádor rodidel na operativním oddělení gynekologie

Nemocnice České Budějovice, a.s. O čem a jak jsou edukovány, je podrobně rozepsáno

v rozhovorech s jednotlivými ţenami. Ty se shodují na tom, ţe jsou s péčí i podanými

informacemi spokojeny.

Dále byly stanoveny tři výzkumné otázky a to: Chtějí ţeny po operaci dostávat více

informací o svém zdravotním stavu? Nepovaţují ţeny informace podané porodní asistentkou

za příliš odborné? Dodrţují ţeny doporučení porodní asistentky?

Výsledky jsou takové, ţe ţeny jsou spokojeny s mírou podaných informací, vše potřebné

jim personál sdělil a nemají tak potřebu dostávat informací více. Informace jsou většinou

podávány dostatečně laicky, i kdyţ jedna respondentka uvádí, ţe poţádala porodní asistentky

o srozumitelnější vysvětlení. Ţeny doporučení porodních asistentek dodrţují.

Práce by dle mého názoru mohla být pouţita jako edukační materiál a zpětná vazba pro

jiţ pracující porodní asistentky nebo jako edukační a informační materiál pro studentky

porodní asistence.
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8 Přílohy
