## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení:* **Zdeňka Ellingerová**

*Studijní obor:* Porodní asistentka

*Oponent bakalářské práce:* MUDr. Miluše Dolečková, Ph.D.

*Katedra:* ošetrovatelství a porodní asistence

*Název bakalářské práce:* Edukace žen po operaci pro zhoubné nádory rodidel

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
- 4. Nedostačující**

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce - částečně**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

Další hodnocení:

Název práce vyjadřuje téma, kterým se bude studentka zabývat. Většina textu v bakalářské práci se zabývala gynekologickými nádory a léčbou gynekologických malignit.

Řadě připomínek z minulého roku studentka vyhověla a text práce opravila.

- Incidence karcinomu čípku děložního má v ČR klesající tendenci je až na 3. místě po ca corporis uteri a ca ovarii (ÚZIS ČR 2012. údaje pro r. 2010), jejichž incidence pomalu stoupá.

- Při invazivním růstu nádorové buňky nevrůstají do buněk okolních tkání, které jsou tak poškozeny a ničeny, ale je to průnik nádorové buňky bazální membránou, neinvazivní nádory jsou Ca in situ.

- Léčba u jednotlivých gynekologických nádorů není uvedena vždy dobře, ale tato oblast není podstatou práce.

- CHT- léčba cytostatiky - ta se nepodávají enterálně, ale perorálně nebo parenterálně...

- Hormonální léčba – u nádorů, které studentka uvádí, se hormonální léčba používá jen vyjimečně a paliativně, ne jak uvádí.

- Charakteristika souboru obecná, nemá zde ani údaj o počtu žen ve výzkumném souboru.

- Onkologický tým neléčí, nýbrž rozhoduje o léčbě.

- Při ozařování na oblast břicha jsou důležitá, kromě doporučení, která jsou v práci uvedena antiemetika. Při ozařování na oblast pánve přijímat dostatečné množství tekutin a sledovat mineralogram, ev doplnění k minerálů, především K. Potíže jsou nejčastější u chemoradioterapie.

- Kožní reakce- 2. stupeň je vlhká deskvamace – většinou po 3. týdnu záření. Intenzita reakce záleží, kromě jiného, na lokalitě kůže- nejcitlivější je v oblasti vulvy. Suchá dermatitida je většinou až po ukončení radioterapie. Na mokvavou dermatitidu je vhodné používat tzv. vlhké obvazy.

Líbila se mi kapitola o roli porodní asistentky. Je rozdělena do několika podkapitol a studentka zde srozumitelně popisuje doporučení v jednotlivých oblastech po operaci ženy. I když je tato část velmi pěkně popsána.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Jakou doporučíte dietu pacientce, která se bude ozařovat na oblast pánve?

Znáte některé způsoby „vlhkého hojení“ ?

Datum: 12.6. 2014

Podpis oponenta bakalářské práce: MUDr. M. Dolečková, Ph.D.